Bien. A. VII. 8

# Dialectorum Sacrorum

Libri Quatuor

autore Sebastiano  
Castelione.

Colonia Agrippina

Anno 1579

Bien, A. VII, 8

Dialogorum Sacrorum  
Sebastiani Castalio-  
niis Liber primus.

Adamus. Gen. 3.

Argumentum.

Serpens Eam, et Eva porro Adamum impellit ad vescendū fructu verilo, Deus vero ipsos tres ad totidem pexas damnat.

Serpens, Eva, Adamus, Iova.  
Quo velut vos Deus vesci omnibus arboribus pomarij? E. Sicet nobis vesci fructibus arborum pomarij: tantum Deus nobis interdicto ea arbore, qua est in medio

maris, ne vesceremur fructu ejus,  
ne ve diam attingeremus, nisi vel-  
lemus mori. S. Ne quaque morie-  
mini propterea: sed scit Deus, si co-  
mederilis de eo, tum oculis vobis  
apertum iri, atq; ita vos fore tan-  
quam deos scientes boni atq; mali.  
E. Ita planè videtur, et fructus i-  
psæ est pulcher sane visu: nescio  
an sit ita dulcis gustatu, verumta-  
men experiar. Vah, quā dulcis est?  
imperitiendum est etiā marito. Mi-  
vir, si scires quā sapidus sit hic  
fructus, iamdudum comedisse. Ac-  
cipe. T. Quādo ita faciam. Th. flagi-  
tium

tu quis,  
isi vel  
morie-  
s, si co-  
vobis  
e tan-  
nuli.  
tus i-  
nescio  
runtar-  
s est?  
ito. Me  
et hic  
s. te.  
flagi-  
um

tium fecimus. E: Quid est? A: Non  
vides miseray nos esse nudos? E: Vi-  
deo, et me pudet: sed quid nobis fa-  
ciendum est? A: Examines nobis  
subligacula ex foliis, quibus tegam  
nos prudētā. E: Bene mones: et  
est hic siccus foliis magnis, et apertis  
huic rei. Sed o vos infalices:  
videor mihi audire vocem. E: Iova  
est. Miserram me, vereor ne deprehē-  
dat nos nudos. Adamus nos in hoc  
desum nemus. I: Heus heus Ada-  
me ubi es? A: Auditā voce tua in  
pomaria territus sum: et quia mu-  
dus eram, abscondi me. I: Unde  
didicisti esse te nudum? Numnam

corice

comestis de arbore, de qua prece-  
peram tibi ne comederes? I. Come-  
dis quidem: sed prabuit mulier,  
quā tu adjunxisti mihi. I. Quid-  
nam fecisti mulier? E. Decepta  
a serpente comedē. I. Tuorū istud  
fecisti serpens, tu eris detestabilis-  
simus omnium bestiarum, omnium  
animalium terrestrium, et incedes  
in pectus, et vorabis puluerem quā-  
dive vives. Quinetiam conciliabo  
tantas inimicities inter te et mu-  
lierem, in tergo semen tuum et ejus,  
ut id conterat tibi caput, tu au-  
tem ei calcem. Te quoq; famina af-  
ficiam

ficiam plurimis doloribus et  
rummis, ut cum dolore parias, et  
tota pendeas ex imperio viri  
tui. Et tu Adam, quoniam mo-  
rem gerens uxori tue, comedisti  
de arbore, cuius esse interdixe-  
cam tibi, habebis terram infi-  
cundam tua culpi, et ex ea  
quares vietum laboriore, diem  
vires, cum interim ipsa procre-  
abit tibi carduos, et sentes. Tu  
vesceris herbis terra nascentibus,  
et cum sudore vultus tolerabis  
victus: donec redreas in terram, ex qua  
eris es, nam puluis es, et in puluerem  
redibis.

# Sententia.

Ob omnis hominis inobedientiam  
mors intravit in mundum. Disce  
puer obedientiam.

Cainus Gen. 4.

## Argumentum

Deus Cainum damnat ob fratricidium.

Iova, Cainus.

Caine, ubi est frater Abel tuus? C.  
Nescio: num quid ego sum crux fratris  
mei? I. Quid fecisti? ipse san-  
guis fratris tui edidit ad me clam-  
rem de terra. Quamobrem uteris ter-  
ra infesta: ut quis aperto ore han-  
serit sanguinem fratris tui, de  
tua manu, ea non prebeat am-  
plius

plus vim suam sibi cohente. Tu ex  
ratis viages per orbem terrarum. C.  
Mea culpa est maior quam ut prof-  
sit remitti. En ego hodie extermina-  
tas a te, ex ipso sole tamari errabo  
viages per orbem terrarum fugiens tue-  
rum conspectum; ita ut qui proxi-  
mus invenerit me, interficiat. I. mo  
vero qui acung interficerit Cainum,  
subibit pena septupli. Quare appo-  
nam tibi hanc notam, ne si quis inci-  
derit in te, perimat te.

### Sententia.

Injusti nequeunt ferre iustos. Qua-  
clam perpetrantur, scalam pun-  
nientur.

Lotus. Gen: 18.

Argumentum.

Abrahamus recipit Genios hospitio:  
et Iova ei prolem promittit, consilium  
suum de Sodoma conversione pales-  
cit. Idem facit deinde Lotus, et a  
Genio recipitur ex periculo.

Abrahamus, Iova, Genii duo  
Puer, Sara, Lotus, Uxor Loti,  
Sodomitanus.

Vides tres homines adversum me.  
Non dubium est quin sint defensi de  
via, praesertim hoc tanto estru:qua-  
re curram eis obriani, ut redirecam  
eos apud me. Domine, si vis facere  
mihi gratissimum, noli alio pretius

divertere: quam ad me. Lavabitis  
pedes paucula aqua adhibita, de-  
inde requiescatis sub arbore. Ego  
interea curabo vobis parandum pa-  
rem, ut recreetis animos vestros, de-  
inde porgalis. Hac est vobis idonea  
causa divertenti ad me. S: dic faci-  
mus. A: Sa propredo in casam Sarai  
sume propere tria sata farinae siliq-  
ue, ex qua deposita facias panes  
subcinericios. Nam adventant nobis  
hostiles, quos ego: volo accipere laute:  
Mag iam curro ad bovile: volo enim  
maclare vitulam, quo eos tractem  
opipare, tu interea cura, ut nihil  
desit eis quod opus sit hospitibus.

S:

S. Tiel. Pro opera Hagar, incende ignem;  
tepefac aquam ad deprendere, dum  
ego pro me farinam. Agè iam dura  
aqua tepefit, para mactum. Subige  
farinam: expediamus omnia quæ ius-  
sit Herus. A. Macta cum expedite pu-  
et. Herus Sara. S. Quid vis mi vir? P.  
A. Cura nobis luculentum facum. S.  
Iam accossus est. A. Impone ahenū.  
Volo ego hospites meis curari diligen-  
tissime atq; humanissimè. Ostne adhuc  
detracit pellis isti vitulo, puer? P.  
Imò iam dissectus est. Coniçiamus  
haec frusta in ahenum. Subjice  
plura ligna, ut coquantur celerius,

Deguineca ius. Hagar, instrue mensa:  
sed foris in umbraculo, sub arbore. Ni-  
hil licentius quam viatoribus benefa-  
cito: et certe eos negligere, inhumanum  
est. Hospites, omnia sunt parati: ac-  
cumbile, et vescimini lato animo. Ha-  
bitatis hic butyrum, habetis et lac. No-  
ni considerite quod adest, quod Deus lar-  
gitur in presentia. Puer appone eis  
vitulinam. S: Ubi est Sarca, uxor tua?  
A: Adest in tabernaculo. S: Cum revi-  
sam te eadem tempestate anni que  
nunc est, habebit Sarca uxor tua si-  
kiun. S: Ha ha he, ridiculum. Ige ita  
vieta sum, et indulgeo voluptati, sci-  
licet: cum meus quoq; dominus consenu-  
erit.

erit. I: Cur tandem ridet Sara, ne-  
gans se posse parere, quia consenuit?  
Etne aliquid, quod Iova non possit  
efficere? Cum revisam te, inquam, anno  
vertete, habebit Sara filium. I: Ego no  
risi. I: Imò vero risisti. Sed iam per  
gamus confidere iter reliquum. I: Ego  
comitabor vos, nisi modestum est. I: Ego  
ne ut ceteri Abrahamum, de eo quod  
sum facturus ex quo prospectura sit  
gens maxima et potentissima, per  
quem omnes gentes orbis terrarum sint  
consecutura felicitatem? nam certo scio  
cum praecipitum esse quis liberis, et  
perro sua in posterum stirpi, ut vi  
vant ex mea prescripto, et colant illa  
stiliam.

stiliam alq<sup>m</sup> jus, ut ego praestem Alia-  
ham quæ promisi ei: profecto non  
calabo. Abrahame, volo tibi indicare  
qui sum, et quo eā. Ego sum Iova. Cum  
videarem disipatos esse rumores de  
tut tantisq<sup>m</sup> flagitijs Sodomitariorum  
et Gomorrae etū, statui devenire huc,  
et explorare, ultrū sint plane profli-  
gati, quemadmodū accepi fama et  
auditione: an non sint. <sup>H</sup>o. Nos quicōe  
antecedamus. A. Sed quid perdesne  
etiam bonos unū cum improbiis? Si  
erunt quinquaginta viri boni in ur-  
be, an etiam perdes? neq<sup>m</sup> ignoscas illi-  
los, propter illos quinquaginta bo-  
nos, qui erunt in eo? Absit ut tu sic  
facias,

facias, ut interficias bonos cū malis,  
sitq; eadem conditio prolorū et impro-  
borum. Absit ut tu, qui moderaris, to-  
tu orbem terrarū, non facias aequum.

J: Si invenero in orbe Sodoma quinqua-  
ginta viros bonos, ignoscam totū loco  
propter eos. A: Tacio fortasse audacter,  
qui audebam colloqui te Dominum  
meū, ipse puluis et cinis: sed tamen  
si forte defuerint quinque de quinqua-  
ginta bonis, an propter quinque excin-  
des totam urbem? J: Non evertā, si in-  
venio ibi quadraginta quinq; viros  
bonos. A: Quid si quadraginta? J: Eliā  
propter quadraginta abstinebo. A: Quo-

so ne agn̄e feris Domine, si pergo  
quarere. Quid si triginta? I. Etiam sic  
abstinebo. A. Possum videre audacior,  
qui alloquerit Dominum meum. Quid.  
si viginti? I. Etiam eorum causa non  
pervertam. A. Interrogabo te hoc pro-  
sterum, si tibi gravis non sum, quid  
si decem? I. Propter decem non ever-  
tam. I. Nam aduerserascit, et nos ap-  
propinquamus urbi. L. Video hue  
adventare duos hospites. Ibo eis obvia  
ut eos dedecam ad me. Salve viri  
præstatissimi. I. Salve et tu vir hu-  
mancissime. L. Veto à volis, ut diver-  
tamini in domum meam, ut ibi lo-

sis

lis pedibus per noctis cras repeti-  
turi vestrum iter. Q: Irro per noctabi-  
mus in foro. L: At ego non patiar,  
divertimini ad me: accipiam vos,  
si non laute, et certe hilare. Q: Tot  
tasse erimus tibi graves. L: Secundum  
di potius: ne veremini. Nam mihi  
erit gratum, vos accipere hospicio, quia  
potest accipi a vobis, si istuc est. Q:  
Postquam tantopere vis, violamus  
esse pertinaces. L: Ergo sequimini me.  
Hic est mea domus. Intrate: q<sup>uod</sup> bonū  
sit. Nuxot curi calefaciendam aquā  
ad lavandas pedes horū hospitum:  
et simus confice panes coquendos.

in

in foco. Vos interea sic conquiescite,  
cum paratur cena. Age iam uxor,  
construe mensam: fac ut omnia sint  
nibdissima, ne quid offendat animos  
horum. Hospites accumbite, ultimi la-  
to animo his, qua suppeditant nobis  
in præsentia divina benignitate. Sed  
quid? quem tumultum audio uxor?  
quis est iste clamor? qua turba excitan-  
tur? Uxor soli. Nei mihi, perijmus  
mi vir. P: Quid tandem est mali? Ut  
Iota civitas, mi vir, obsidet ædes nostras.  
Juvenes, senes, deniq; univeri circunsi-  
derit nos. I: Valde vereor, quo hac evasu-  
ta sint. Sed audio clamantes. So: Hesus

Hesus

neus sole, ubi sunt homines isti, qui  
venerunt ad te sub nocte? Produc eos  
nobis, ut eos cognoscamus. L: O flagi-  
tium. Sed ne trepidate hospites: exilio  
ad eos et obserabo post me ianuam. Ad-  
sum. Quid clamatis? So: Volumus vide-  
re hospites, qui diversantur a qua te. So:  
Obsecro vos, fratres mei, ne tantum sce-  
lus facialis. I: Dant mihi duas filias, ad-  
huc à viris integris: eas malo dedere ve-  
stra libidini, quam sinere ut quid no-  
ceatis his hominibus, qui commiserunt  
se sub praesidium mei teclie. So: Recede  
prudenter isthuc, ut consultemus de  
ista re. Quid facimus, populares? acci-

piemurne pueris ex conditione, ut  
dimillamus juvenes? *M.* Non est opus  
longa deliberatione. *Iste* unius peregrine-  
nationis in nostra civitate, et nos reges, si diu  
placeat. *S.* Nam te dote populus in delectabi-  
litas, quam ipsis: ne tu putes nos velle  
subiici peregrinis. *A.* Agile, invadamus eum.  
*S.* Recipe te confessum ad nos dote. *L.*  
O facinus audax, o profligata et per-  
ditam nationem. Obseremus foras fir-  
missime. *S.* Effringamus foras: occida-  
mus istos advenas, qui cum misera  
possint habilitare, venient ad nos. *F.*  
Ne trepidat hospes, nunquam erun-  
gerent nobis invitis. *L.* O inuidia  
nequitiam. Siccine sic violari hospic-  
tes

les, et peregrinos, quorum ius debet  
esse sanctissimum? G: Sede teipsum. Nam  
videbis ultionem presentem. S: Quid  
est hoc, o cives? summe ego cæcus, an  
oborta sunt tenebra densissima? A:  
Nescio quid accidat aliis, sed ego  
non magis despicio oculis, quā col-  
cibus. Ubi est janua? A: Cave cave  
ne incidas in me. Hei nichil prosi from-  
tem ad parietem. A: At ego nescio ubi  
terrarium sim, neq; possum invenire exi-  
tum ex hoc loco, neq; ingressum in aliū.  
G: Lotte si quos habes præterea gene-  
res, aut filios, aut filias, deniq; quoscum  
habes in urbe, edue ex hoc loco. Nam  
nos

nos quidem iam delebimus hunc locum. Huc enim ad hoc ipsum misericordiam a Deo, apud quem increbat tanta importunitas horum. **L:** Haec vobis gratiam, qui habecatis rationem non solum meae salutis, sed etiam meorum. Nam adeo eos. **Ux:** Valde sum sollicita de meo viro, qui est egressus domo: ita consolentur est hic totus populus. Metuo ne quid gravius patiantur, etiam & scis. Nam hodie in villa sancta fides est, ne inter fratres quidem. **L:** Nam re-  
do. **R:** Quid egisti? **L:** Visus sum  
jocare eis,

iocare eis, quorum saluti providebam.  
¶ Homines sunt desperati. Pericant,  
quoniam nolunt servari. Sed iam di-  
luculum est, et tempus admonet emi-  
grandum esse hinc. Agendum, adiu-  
ge tibi uxorem tuam, et duas filias,  
ne aggredieris ad interitum tam per-  
dita civitatis. Quid cunctaris? nunquam  
potest nimis mature villari pericu-  
lum. Lo. Aliqui non videlicet emigran-  
dum tam manu! S. Aliqui nos no si-  
nemus te perire, quin prolius manu e-  
ducemus et te et tuam coniugem, et  
filias. Agite, exeamus ex urbe. Sed  
cave, si tuam villam amas, ne respicias

post

post tergum, neve usquā moreris  
in planicie. Evade in montes, ne pe-  
nas. S. P. i. a te Domine, id remittas  
tis hoc mihi, postquam tecū pro tuae be-  
nignitate devincis mē tanto beneficio,  
ut custodias mihi vitam. Certe non  
potero evadere in montes, quin me  
attingat illud malum, quo moriar.  
Sed est hic propinquum oppidulum  
ad confagierendum in quo queso ut  
licet mihi evadere, et ita consulere  
vita mea, est sane perparvum. G.  
Etiā in hac re indulges tibi, ut  
non evertam istud oppidum. Confer te  
illo neque enim licet mihi facere  
quicquid

quicquam, quin tu eo perveneris. -

Sententia.

Deus versatur cum piis, eisq; patet  
est arcana sua, et eos remuneratur, et  
tuetur. ~~M~~arav. ~~I~~e Deus ut innumerabili  
les impii vivant, quam ut vel unus  
pius una cum illis pereat. ~~N~~oioz est  
Dei in unum sicut amor, quam in  
omnes impios odium, quem quidem  
eius amorem debent imitari pie.

Abrahamus. <sup>Gen 22.</sup>

Argumentum.

Abrahamus iussu Dei, filium suū  
Isaacum vult immolare. Deinde pro-  
libente Deo, immolat arietem.

Abrahamus, Isaacus, Ienius.  
Nam tertium diem iter facimus,  
et videor videre procul locum de-  
stinatum sacrificio, vos hic operi-  
mini unde cum asino sum ego et  
puer imus illuc, ut adoremus De-  
um, postea reddituri ad vos. Tu  
saace portabis haec ligna ad com-  
burendam hostiam, ego feram ignem  
et culter. Eamus. A. Mi pater. A.  
Quid vis fili mi? I. Hic quidem  
est ignis, et ligna, sed ubi est a-  
gnus immolandus? A. Deus pro-  
videbit ipse sibi agnum in sacri-  
ficium, fili: nos interea pergamus

Ecce

Ecce verimus in locum, quem Deus  
dicebat mihi. Construamus hic aram.  
Recte est: disponamus lignum. Nunc  
nisi fili oportet eccl<sup>e</sup> colligem; mactem;  
quando ita visum est Deo optimo maxi-  
mo, cuius voluntate resistere nefas est. H.  
Mi pater, si ita certum est Deo, fiat.

Nam didei ei, tibi parere in rebus  
omnibus. A. Pater omnipotens, cuius est im-  
perare, obsequor tuis iussis tibi macto.  
hanc hostiam, hoc cultus, mea ipsius  
dextera. I. Abraham, Abraham. A.  
Quis me vocat? I. Cave ne afferas ma-  
num fuero, cave ne ladas. Nam enim  
nulli salis perspecta est tua religio.

et pietas, qui propter me non peper-  
ceris filia, eis unico. At nem quid hoc  
rei est? Sed videlicet arietem in due-  
mo horum tempore cornibus? Salva res  
est: vixit Isaacus: hoc inactabatur  
gratias Deo victimam.

### Sententia.

Nihil tam difficile aut dirum est,  
quoniam id possit qui credit. Deus suo-  
rum pietatem remuneratur.

Ephron. Gen 23.

### Argumentum.

Abrahamus mercatur ab Hethiis fun-  
dum ad sepulturam dante uxoris sua.

Abrahamus, Hethi, Ephron.

Ego sum peregrinus et advena inter eos.

Hec. Quare tribuite mihi possessionem  
sepulturae inter vestras, ubi sepeliam  
Iacram conjugem meam, quae mortua est  
et scitis. He. Attende nos Domine. Ju-  
es quidem princeps divinus in nobis:  
tuus est elagere e nostris sepulchris,  
ubi inhumes tuum mortuum. Nemo  
nóstri prohibebit te suo sepulchro,  
quoniam sepias in eo. A. Ago volis  
gratias pro vestra tanta humanitate  
ac liberalitate. Sed si vobis cordi est  
ut sepeliam meum defunctum, et auße-  
ram e conspectu meo: concedite mihi  
præterea, ut agatis pro me cum Epistro-  
ne filio Sigoris, ut attribuat mihi ca-  
verne duplice, quam habet in extre-

sui agri: et attribuat iusto argento,  
in vestra presentia, in usum sepul-  
chri. E: Ausculta milii potius Do-  
mine. Ego tibi doro et agrum, et ca-  
vernā agri, et quidem in presentia  
meorum popularium. Sepeli tuum  
mortuum. A: Imo tu potius auscul-  
ta milii. Ego solvam tibi pecuniam  
pro agro, eam tu accipe à me. E:  
Domine attende. Sic fundus, quo de-  
agitur inter nos, est quadrimensis  
siclis argenti: si vis se velire tanti. A:  
Accipio tunisi. Et iam apprendam te-  
bi presentem pecuniam. Vos illi-  
tai ecclē testes, ut Ephron addicat  
mili

mitti in possessionem, quadringentis  
lis sicut argenti, agrum suum du-  
plici caverna, qui ager est e regio-  
ne Nambra, id est, Hebronis, una cum  
ipsa caverna, et omnibus arboribus, que  
sunt undiq in toto spatio ejus. E: Ad-  
dico. H: Pro Testes erimus.

### Sententia.

Audita commentat horum apud  
eos qui non sunt omnia perditi.

Rebecca Gen. 24

### Argumentum.

Dispensator Abraham ducit Rebeccā filiā  
Labanis Mesopotamia, in matrimonium Isaa-  
co filio.

Dispensator Abraham, Rebecca,  
Laban, Bathuel.

Heus heus puella, da mihi libere pātū  
aque ex tua urna. R: Imò vero portibet vir  
optime. Hec, libe, quinclia ad aquabo tuos  
camelos, quantū sat erit. D: At ego te, pro c-  
sto beneficio, dono huc in auro, atq; his dua-  
bus armillis. Sed ego fac sciam, cuius sis  
filia, et an sit in adibas tui patris locis, ubi  
possimus pernoctare. R: Equidē sum filia  
Bathuelis, quē Melca peperit ex Nachore.  
Stramini autē et papuli apud nos affati  
est, nec nō locus ad pernoctandū. Sed ego cur-  
ro in oppidū, ut nunc cū hæc omnia domi-  
ita ut habeant. D: Ago tibi gratias Iova quod  
nō destitueristi tua bonitate, et fide, Abraham  
mū herum meū, tū cultorē: qui me deduxer-  
is per eam viā, qua venire domū cognator  
domini mei. L: Aintū? R: Ita est. L: Et dono  
dedit

dedit tibi istam inaurē et armillas? R. Etiam.  
S. Ubi reliquisti? R. Ad fontem, et ecce eum tē-  
bi apud camelos. S. Preco tibi doā propitiū  
homo. D. Et ego tibi vicissim vir humanissime.  
S. Narravist nobis haec soror mea Hebeā, quā-  
nam sis, et unde venias. Quid cum primum  
audivi, statim curavi parari tibi diversori-  
um, et tuis camelis dabulū, ne foris maneras.  
Quamobrem sequere me. D. Ago tibi gratias  
pro tanto comitatu et diligentia. Sequor. S.  
Eamus haec. Hic sunt ades nostra. Vos cura-  
te hos camelos stramine et pupulo. Vos af-  
ferte aquam lavandis pedibus hujus,  
et comitum. Bene est, accumibile. D. Da-  
bitis mihi veniam. Nō capiū cibum, quin  
prius dixeris, cuius causa haec venerim.

*S. Dic ergo. D: ego sum servus Abra-  
hami hominis, quæ dicitur mirum in mo-  
dum, ova, capra, bove, argento, auro, servis,  
ancillis, camelis, atq; asinis: cui etiam iā  
seri. Sarai uact peperit filium, quæ ipse  
constituit heredem ex asse, meq; etiam  
jurisjurando astrinxit, ne locarem ei nupti-  
um, quæ est ex cananeis, in quoru; terra,  
faciliaret ipse: sed item domi; paternæ  
eig; eligerem uxori gentile. Cui cum ego  
dicerem. Quid si mulier nollet me sequi?  
Deus inquit illo, cui ego per omnē vitam  
parui, tecum nollet nunciare suum,  
qui tibi secundabit hoc iter: ita sumes  
filio meo uxori mihi gentile, ortamq; ex do-  
mo paterna, hac re excoveres te religione ju-  
risjurandi*

rejurandi, quo te astringo: si forte non  
impetraveris, ut inducerem te sequeris.  
Ita persuasum est mihi ut venire.  
Cumque hodie verissem ad fontem, ita  
cogitabam mecum. Iova Deus heros  
mei Abrahami: si tu mi ades in  
hoc itinere, da mihi ut me manu-  
sic stante ad fontem, veniat  
puerus pastura, que mihi regulan-  
ti det aquam ex uone libentia,  
atque etiam aquatur meos  
camelos, ut intelligam eam esse quā  
destinasti heros meo. Vix haec  
mecum tacitus cogitaram,  
cum subito ecce e-  
gressa.

*Mur 13*  
LIBER I.

17

gressa Rebecca, ferens urnam in humeris,  
descendit ad fontem, atque haurit, & cum  
petivisset potum ex ea, confessim deposita  
urna offert, & dicit etiam se adaquaturā  
cam eos; quod & fecit, adaquavitq; me &  
camelos. Ego quæsivi ex ea, cujus esset filia?  
Respondit Bathuelis filii Nachoris ex Mel-  
ca. Tum ego accommodavi fronti ejus  
in aurem, & manibus armillas, & summisse  
adorans Jovam Deam heri mei Abrahami  
gratias egi, quod deduxisset me in rectam  
viam, ad conciliandam filiam herilis cog-  
nato filio herili, quam ex his argenteis in-  
tellexi eam esse. Nunc ergo, si certum est  
vobis facere hoc beneficium domino meo,  
facite ut sciam: sin minus, nihilo fecius, ut  
insistam aliam viam. L. Hæc res plane ex  
Deo orta est, neque nos omnino possumus  
repugnare tibi, B. Ita habet. Proinde habe  
tibi Rebeccam tuo arbitratu, eamq; ducito  
nuptatum hero tuo, sicut visum est Jove.  
D. Gratiam habeo Deo primum, quia ita vo-  
luerit: deinde vobis, quia non repugnave-  
ritis. Tu vero Rebecca, & vos, non recusa-  
tis hæc quantulacunque dona, quæ attuli  
jussu mei domini.

A.D.  
BIBLIOPHILIA  
Deus dirigit pios in viam, eorumq; affigunt secundam.  
1733. LIBR. S. BEN.

AR.

DIALOG. SACRORUM.  
ARGUMENTUM.

*Eſavus vendit Iacobuſ fratri prærogativam ætatis.*  
*Eſavus, Iacobus.*

**I**MPERTI mihi de rufo iſto, nam redeo. **R**uſtre exanimatus lassitudine, **I.** Vendem ihi in præſentia Prærogativam tuæ ætatis. **E.** En ego jam jamq; emorior; quo mihi iſtam prærogativam? **I.** Ergo confirma mihi jam nunc venditionem jurejurando. **E.** confirmo quid vis? juro, addico, nihil iſcio jus iſtud ætatis, præedulio.

SENTENTIA.

*Breviſſima voluptas hominem privat perpetuis bonis. Idem uſu ve- niet impijſ, qui amore carnalium voluptatum prodigunt bona cœlēſtia.*

**VENATOR,** Gen: 27.

ARGUMENTUM.

**I**acobuſ arte materna prævertit à Pare felicitatem Eſau, Eſavus ſe- riūſ veniens fruſtrā lacrymatur.

*Rebecca, Iacobus, Isaæus, Eſavus.*

**P**ater tuus misit venatum fratrem tu- um Eſavum, me audiente, ut afferat fe- rinam ex qua confectum palpamentum i- pſe edat, eiq; benè preceſtur à Jova, antequā moritur. Nunc audi, fili mi, quid velim à te fieri. Adi pecus, & inde afferto mihi duos hœdos optimos, ex quibus conficiam pa- tri tuo edulium, quali maximè delectatur: quod offeres ei, ut tibi benè preceſtur, priuſquam excedat vita. **J.** A. Sed frater pi- losus eſt, ego depilis. Quod si forte pater me attrectaverit, putabit ſe mihi eſſe ludi- brio,

brio, itaq; mihi male non benè preçabitur.  
R. Istam imprecationem ego præstabo na-  
te: tu modò gere mihi morem. JA. Si ita ju-  
bes certum est obsequi, eo. RE. Mihi ma-  
gnopere curandum est, ut agam hanc rem  
callidè & prudenter, ne meus maritus de-  
prehendat fallaciam. Nam ut amat rusti-  
cum illum Esavum, nunquam eum postpo-  
net Jacobo, nisi traude inductus. Ego verd  
Jacobum plus amo, & studeo eum obrepe-  
re infelicitatem, quam conciliabunt patris  
preces ei, cui benè ominatus fuerit. JA. Re-  
deo mater: affero hoedos. R. Factum benè:  
agedum parem cupedia patri tuo cuiusmo-  
di scio suavem esse ejus palato. Rectè est,  
parata sunt omnia, non age, induā tibi ve-  
stimenta preciosa Esavi, quæ habeo penes  
me. Hic ornatus te concedet, JA. Quid  
manus & collum, quod pilis caret? R. Ve-  
stientur pelle hoedorum, Bene habet: acci-  
pe nunc hanc escam, atq; hunc panem, quæ  
confeci. Abi, vide, ut agas prudenter. JA.  
Dabo operam. Pater. IS. Qui tu es fili?  
JA. Esavus primogenitus tuus. Exequutus  
sum mandatum tuum, surge, age, vescere  
ferina, ut milii benè preceris. IS. Quid sibi  
vult, quod tam citò natus es, fili. JA. Jova,  
Deus ille, quem colis; objecit mihi, IS. Ac-

cede huc, ut te attrectem fili, si iamque  
utrum sis ipse Esavus, nec ne. Quid hoc?  
vox quidem Jacobi est, sed manus Iisavi.  
Tu ne ergo ipse natus meus Esavus?  
JA. planissime. IS. Accede ad me, ut  
vescar tua ferina, fili, tibiq; bene precer.  
Svavis esca sanè: funde vinum. IA. Hem  
tibi. IS. Nunc age, amplectere me. Quam  
suavis odor venit ad nares meas? Fragra,  
fili mi, non aliter qvā solet ager latus mu-  
nere Jovæ. Faxit Deus, ut terra pinguis ir-  
rigata rore cælesti effundat tibi magna co-  
pia segetes & uvas, tibi serviant nationes,  
te colant populi, dominus sis fratum tuo-  
rum, teq; revereantur ex eadem matre na-  
ti qui tibi imprecabitur, esto execrabilis &  
infelix: qui tibi benè volet & optabit, esto  
fortunatus. IA. Bene gessi meum negocium  
mater. Non agnovit me, & ax attrectatione  
patavit esse Esavum. RE. Bene est. Sed Es-  
avus jam reversus parat ferinam, quam offe-  
rat patri. Videamus, quid agat: nam mul-  
tum fallet eum spes. ES. attolle te mihi pa-  
ter, & vescere mea ferina, ut mihi benè pre-  
ceris: IS. Nam quis tu es? E. Rogas? primo-  
genitus tuus Esavus. IS. Totus obstupesco,  
horreoque. Quis ergo is est, qui modò mi-  
hi attulit ferinam? Nam ecce ea prorsus  
comedi ante tuum adventum, eique fau-

sta omnia sum precatus: quę res rata erit.  
 E. Heu mihi, num quid causę est, quin  
 ergo perpetuō perierim? Attamen mihi  
 quoque benē precare pater. IS. Frater  
 tuus rem astu tractavit; abstulitque fau-  
 stitatem tuam. E. Næ ille probè respondet  
 suo nomine, qui me jam bis circumvenerit.  
 Primū enim fraudavit me prærogativa e-  
 ratis: deinde nunc intercepit bonam pre-  
 cationem mihi debitam. Sed nihilne tibi  
 reliquum fecisti? quo mihi faustum aliquid  
 precare? IS. Protectō feci eum dominum  
 tuum statuique ut fratres ei servirent, eum-  
 pue munivi frumento & vino. Quid tibi  
 jam faciam fili? E. Solumne id habebas?  
 Imperti etiam me aliqua felicitate: Hem  
 quid agam miser? IS. Habebis quidem  
 domicilium minus bonum & à pinguitu-  
 dine soli, & à supero rore cœli, & vives  
 gladio, servies fratri, veruntamen erit tem-  
 pus illud, cum vicissim vinces executies-  
 que jugum eius de collo tuo. E. Non pro-  
 cul abest luctus à patre meo. Nam certum  
 est mihi, interficere Jacobum fratrem.

## SENTENTIA.

Proprandum est, Et arripenda occasio. Serò plorat Esavus, serò  
 venitur ad collendum Manna post ortum Solem, aut die Sabbathi.  
 Serò afferuntur falces post messam, cum jam nihil supereat in Epicile-  
 gio. Serò pulsant fores fatuae virgines. Serò conabuntur intrare  
 igri per portam jam clausam.

## DIALOG. SACRORUM.

JACOBUS PROFUGUS. Gen. 29.  
ARGUMENTUM.

Iacobis profugi congresio cum Rachele sobrina sua.  
Iacobus, Pastores, Rachel.

**F**RATRES unde estis? P. Ex Charra. I. ec-  
F quid nolis Labanem filium Nachoris?  
P. Maximè. I. Valetne? P. Valet; atq; ecce  
tibi Rachelem filiam ejus, huc venientem  
cum pecudibus. I. Hem diei multum ad-  
huc est, nec dum tempus est cogendi peco-  
ris, quin aquetis pecudes, deinde ituri pa-  
stum? P. Non possumus, donec convene-  
rint omnes greges, quo avolvamus saxum  
ab ore putei, atq; ita ad aquemus. I. Sed ve-  
nit Rachel agens pecus, quid cesso avol-  
vere saxum, ut hauriam ei aquam, atque  
hanc primam ab ea ineam gratiam? O mea  
Rachel amplectere me. R. Abstine tu ma-  
num, quis tu es? Ego sum Jacobus patru-  
lis tuus, filius Rebeccæ, non contineo la-  
chrymas præ gaudio. R. O felicem adven-  
tum! Sed ego cesso ire in urbem, ut nunci-  
em hæc meo patri?

## SENTENTIA.

Gaudem mutuo congressu consanguinei. Sunt autem p[ro]ij omnes in-  
ter se divina consanguinitate conjuncti.

LABAN. Gen. 31.  
ARGUMENTUM.

Laban fugienter Jacobum assedit, cum eo iurgatur. Deinde fit  
inter eos foedus.

Laban, Jacobus, Rachel.

Que

Quæ ratio impulit te, ut inscio me ab-  
duceres meas filias tanquā ferro par-  
tas? Cur clam & nesciente me aufugisti, ne-  
que fecisti me certiorem, ut prosequererte  
voluptate carminum, tympanorum, citha-  
rarum? neq; permisisti mihi, ut oscularer  
meos natos & natas? Stulte sanè fecisti, &  
erat mihi in manu nocere vobis. Sed Deus  
vester patrius heri monuit me, ut caverem,  
ne te offendarem ulla re. Verū esto, pro-  
fectus sit sanè præ desiderio quod capie-  
bas ē domo paterna, Deos verò meos cur-  
furatus es? I. Illud feci adductus metu,  
veritus ne tu eriperes mihi tuas filias. Quod  
autem attinet ad tuos deos, si quem penes  
inveneris eos, per me quidem plectatur ca-  
pite. Noscita præsentibus necessarijs no-  
nstris, si quid tui est apud me. L, Recte di-  
cis. Perscrutabor vestra tabernacula. IA.  
Non recuso quo min⁹ vestiges omnia. RA.  
Video me esse in magno periculo. Nam La-  
ban pater meus conquirit per omnia ten-  
toria suos deos penates, quos ego furata  
sum, meo viro nesciente. Quod si furtum  
deprehenditur, concitavero magnas tur-  
bas. Comminiscenda aliqua fallacia est, &  
quidem subito, nam meus pater jam aderit  
hic. Probe inveni viam, obruam eos in hoc

stercore camelino, deinde sedebo super,  
facile eum fallam. L. Rimatus sum acer-  
rimè tabernaculum Jacobi, tum Liæ, tum  
duarum ancillarum, nusquam inveni. Re-  
stat tabernaculum Rachelis; in quo si non  
erunt, mirabor. Hęc omnia sunt mihi per-  
scrutanda. Hic quidem non sunt; neq; hic.  
Quid si sub hac culcitra? tantudem. At in  
hoc angulo erunt: at non sunt. R. Noli egre-  
ferre domine, quod non possum assurgere  
tibi; nam sum in menstruis. L. perquisivi o-  
mnia diligentissimè: sed nusquam comperi  
meos deos penates. I. Quodnam concepi-  
tantum scelus, aut quod facinus admisi in  
te, ut tu me sic persequerere? Scrutatus es  
omnia mea consilia, ecquid invenisti de ul-  
la suppellectile tuæ domus? Prome hoc co-  
ram necessariis utriusq; nostrum, ut ipsi ju-  
dicent de utroq; nostrum. Jam viginti an-  
nos egi apud te, tuæ oves & capre nunquā  
fuerunt infecunda: non comedi arietes  
tui gregis, nihil ad te retuli ereptum feris:  
ipse semper præstiti datum: tu mihi sem-  
per imputasti, si quid per furtum amissum  
est, tam interdia quam nocte meo periculo  
amissum est. Denique ea fuit mea conditio,  
ut & de die conficerer æstu, & de nocte ge-  
lu, & interea somnus abesset ab oculis me-  
is.

is. Jam hic mihi vigesimus annus agitur,  
cum sum domi tuæ. Servivi tibi quatuorde-  
cim annos pro tuis duabus filiabus: sex au-  
tem pro ovibus & capris: cum tu interea  
mutavisti mihi mercedem decies. Quod  
nisi Deus patrius, videlicet Deus Abraha-  
mi, & terror Isaaci affuisset mihi. tu quidem  
dimisisses me vacuum. Sed respexit ille ni-  
serias & labores, quibus sum perfunditus:  
id quod heri satis ostendit. L. Meæ sunt  
hæ filiæ, mei filii, meum pecus: denique  
quicquid hic vides, meum est. Et nunc  
quo pacto optime consulam meis his filia-  
bus & filiis, quos pepererunt? Opinor, si  
ego & tu feriemus foedus, quod sit testimo-  
nio utrique nostrum I. Optimè ego hic ei-  
gā cippum ex hoc saxon: vos mei propinquū  
accumulate lapides. Capiamus cibum su-  
per hoc tumulo. L. Hic hodie tumulus e-  
rit medius testis, inter me & te. I. Perpla-  
cerat, atq; ex hac re vocetur Galaatus. L. Aut  
etiam Masphe, ut significet: Deum aspe-  
cturum quid fiat à me & te, cum discesse-  
rimus alter ab altero. Quid si tu eris du-  
rus meis filiabus, aut si duces alias in ma-  
trimonium præter eas, tum hæc pacta  
perinde funto, atque si nulla facta sint.  
Atque hujus quidem rei testis esto De-